
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09414 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09414 

 Del: 05/12/2019 

 Esecutivo da: 06/12/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Biblioteche, Archivi e 

Politiche Giovanili 

 

 

 

OGGETTO:  

Q3 - Iniziative culturali dicembre 2019 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

SERVIZIO BIBLIOTECHE, ARCHIVI E POLITICHE GIOVANILI  

 

 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/694 del 21/12/18, immediatamente eseguibile, sono 

stato approvati i Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al 

Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019 è stato approvato il  Piano esecutivo di 

gestione 2019-2021; 

 con Decreto 2019/DEC/00085 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di dirigente del Servizio 

Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze; 

 con Deliberazione n. 12 del 6/02/2017 il Consiglio Comunale ha approvato i criteri direttivi per le 

funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere; 

 

DATO ATTO che al punto 2.2 dei richiamati Criteri Direttivi “Quartiere come luogo di cultura, 

aggregazione e socializzazione” si riconosce la funzione del Quartiere “come fondamentale strumento di 

rivitalizzazione dei contesti urbani” mediante la promozione ed organizzazione di attività ed iniziative 

culturali per la cittadinanza, in collaborazione con le associazioni e le istituzioni del territorio; 

 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09414 

 

DATO ATTO che il collegio di Presidenza del Quartieri 3 si è espresso per quanto riguarda la 

programmazione delle attività da svolgersi nel periodo natalizio, e in particolare:  

- con decisione/orientamento del 4/11/2019 intende realizzare uno spettacolo in vernacolo presso il 

Circolo ARCI L’Unione a Ponte a Ema il giorno 8 dicembre e un concerto corale nella Piazza 

Acciaiuoli del Galluzzo il giorno 14 dicembre 2019;  

- con decisione orientamento del 18/11/2019 intende realizzare intrattenimenti musicali  in Piazza 

Bartali il giorno 6/12/2019 e in Piazza Gualfredotto da Milano l’8/12/2019; 

 

PRESO ATTO dell’offerta giunta al Servizio per l’iniziativa in Piazza Acciaiuoli da parte dell’Associazione 

Culturale Piccolo Coro del Melograno (prot. 362141 del 8/11/2019 – allegata al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale), con sede in Firenze, Via degli Artisti 15/B, che ha proposto un concerto corale 

itinerante a cura della sezione giovanile dell’Associazione (Coro Giovanile Fuori dal Coro), per la durata di 

circa un’ora e mezzo di canzoni natalizie, il giorno 14 dicembre 2019 dalle ore 15,30, al costo totale di euro 

500,00 (IVA 10% esclusa); 

 

CONSIDERATO che per la commedia in vernacolo sono state contattate (richiesta prot. n. 35470/2019 agli 

atti dell’Ente) le seguenti compagnie teatrali: Compagnia Teatrale Acquainbocca - Compagnia Teatrale i 

Gatti Lunatici - Compagnia Teatrale Il Grillo - Gruppo Teatrale Firenze Ridanciana - Gruppo Teatrale La 

Ginestra e che hanno risposto le seguenti compagnie: 

- Compagnia Il Grillo (prot. 362100/2019) che propone la commedia in due atti comici dal titolo 

“Fiorentini a Viareggio” in cui sono protagonisti i fiorentini in vacanza ad agosto, al costo 

complessivo di euro 1.000,00 (fuori campo IVA) ; 

- Compagnia Acquainbocca (prot. 385698/2019) che propone la commedia brillante in due atti dal 

titolo “Fiori d’arancio” in cui due giovani affrontano il matrimonio provenendo da due realtà molto 

distanti per lingua e cultura, al costo complessivo di euro 950,00 (IVA 10% esclusa – che il soggetto 

dichiara di applicare in conformità della risoluzione 393/E del 28/12/2007 dell’Agenzia delle 

Entrate, poiché l’evento è effettuato con risorse e mezzi dell’Associazione stessa); 

 

RITENUTO che la proposta della Compagnia Il Grillo sia meno adatta a essere rappresentata nel periodo 

natalizio e che dunque sia preferibile l’offerta della Compagnia Acquainbocca; 

 

PRESO ATTO della disponibilità dell’Associazione Il Paracadute di Icaro a effettuare l’animazione per il 

Quartiere 3 in Piazza Gualfredotto da Milano agli stessi patti e condizioni della offerta presentata 

inizialmente per il Quartiere 5 (prot. 367812 del 13/11/2019 unita all’email di conferma della nuova data e 

luogo, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale), consistente in un gioco a squadre in cui i 

bambini imparano a conoscere le tradizioni natalizie di altri paesi (Ecuador, Norvegia e Germania) al costo 

di euro 990,00 (IVA 22% esclusa); 

 

CONSIDERATO che per lo svolgimento dell’iniziativa suddetta è necessario predisporre un piano della 

sicurezza e tutte le misure conseguenti all’attuazione dello stesso; 

 

PRESO ATTO del preventivo giunto al Servizio da parte di U.A.I. Firenze – Unione Artigiani Italiani e 

delle P.M.I. della Provincia di Firenze (prot. 390371/2019 allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale) - soggetto già selezionato tramite il mercato elettronico SIGEME per gli eventi natalizi nel 

Quartiere 5 - per la predisposizione del piano della sicurezza e attuazione dello stesso per il giorno 8/12/2019 

in Piazza Gualfredotto, al costo di euro 550,00 (IVA 22%  esclusa); 

 

PRESO ATTO inoltre del preventivo di spesa giunto da parte di La Scena Muta Associazione Culturale 

(prot. 391577/2019 allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale) con sede a Lastra a Signa 

(FI), via C. Castracane 110, che propone uno spettacolo musicale itinerante in Piazza Bartali a cura de La 

Nuova Pippolese – banda con voci e soli strumenti a corda che fa parte dell’Associazione suddetta - al costo 

di euro 750,00 (IVA 22% esclusa);  



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09414 

 

 

VALUTATE che tutte le proposte suddette rispondono positivamente alle indicazioni dettate dal Collegio di 

Presidenza del Quartiere 3 per adeguatezza di contenuti ed esperienza dei soggetti nelle attività di cui trattasi; 

 

DATO ATTO della congruità delle offerte economiche in relazione ai servizi suddetti;  

 

DATO ATTO che con determina dirigenziale n. 6331 del 29/8/2019 è stata delegata la responsabilità di 

procedura alla sottoscritta dirigente per complessivi euro 5.000,00 sul capitolo 3710 “Prestazioni di servizi 

per Quartiere 3” – sub impegno 2019/007068 del Bilancio Finanziario 2019-2021, annualità 2019 – 

relativamente alle attività culturali del Quartiere 3; 

 

DATO ATTO che ciascuna iniziativa di cui sopra comporta una spesa che rientra negli affidamenti di beni e 

servizi sotto i 5.000,00 euro (esclusa IVA) e che quindi non ricade negli obblighi di approvvigionamento 

telematico, così come stabilito all’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 (legge finanziaria 2019) che 

modifica l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 (legge finanziaria 2007); 

 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento della presente procedura è la dr.ssa Angela Catalano, 

P.O. Eventi Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport del Comune di 

Firenze, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

 

VISTI:   

 l’art. 81 comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sugli enti locali” e ss.mm.ii.; 

 il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs n. 50/2016 e succ. mod. int.),  in particolare l’art 36, comma 

2 lettera a); 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare i servizi culturali natalizi nel Quartiere 3 nel seguente modo: 

 

Soggetto  
Tipologia e 

descrizione 
CF/P.IVA  

Importo 

netto 

Importo 

lordo 
CIG 

Ass. Culturale 

Piccolo Coro del 

Melograno (CB 

25021) 

Concerto corale 

Piazza Acciaiuoli, 

14 dicembre, ore 

15.30 

94094690487 

05745610484 

500,00 550,00 

Z152AF15E9 

Compagnia 

Acquainbocca 

(CB 62715) 

Spettacolo teatrale 

in vernacolo 

presso il Circolo 

L’Unione (Ponte a 

Ema), 8 dicembre 

- ore 17.45 

94195260487 

06140630481 

950,00 1.045,00 

ZC72AF13E2 

Il Paracadute di 

Icaro Ass. 

Culturale (CB 

36887) 

Animazione per 

bambini in Piazza 

Gualfredotto, 8 

dicembre 2019 – 

ore 15-16.30. 

30 

91031890485 

05898160485 

990,00 1.207,80 

ZA12AF146D 

U.A.I. Firenze Predisposizione ed 94235330480 550,00 671,00 Z3B2AF155E 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09414 

 

(CB 56616) attuazione piano 

della Sicurezza 

Piazza 

Gualfredotto, 8 

dicembre ore 15-

16.30 

06854140487                                                            

Ass. La Scena 

Muta (CB 

44148) 

Spettacolo 

musicale 

itinerante a cura 

de La Nuova 

Pippolese - Piazza 

Bartali, 6 

dicembre 2019 – 

ore 17 

06131700483 

06131700483 

 

750,00 915,00 

Z912AF130E 

 

  



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09414 

 

2. di finanziare le iniziative natalizie del Quartiere 3 sul Bilancio Finanziario 2019-2021, annualità 2019 - 

nel seguente modo: 

 

 per l’importo di euro 1.207,80 (IVA 22% inclusa) a favore di Il Paracadute di Icaro: 

- impegnando per euro 500,77 sul Cap. 10938 “Prestazioni di servizi per il decentramento 

culturale – Quartieri”; 

- subimpegnando per euro 707,03 sul Cap. 3710 “Prestazioni di servizi per Quartiere 3” – imp. 

2019/007068 su delega di procedura di cui alla ricordata determina dirigenziale n. 6331/2019; 

 

 per l’importo di euro 915,00 (IVA 22% inclusa) a favore di La Scena Muta:  

- impegnando per euro 268,03 sul Cap. 29310 “Prestazioni di servizi per eventi” che  presenta la 

necessaria disponibilità; 

- subimpegnando per euro 646,97 sul Cap. 3710 “Prestazioni di servizi per Quartiere 3” –  imp. 

2019/007068 su delega di procedura di cui alla determina dirigenziale n.  6331/2019; 

 

 per l’importo di euro 2.266,00 di cui: 

- euro 550,00 (IVA 10% inclusa) a favore Ass. Culturale Piccolo Coro del Melograno  

- euro 1.045,00 (IVA 10% inclusa) a favore di Compagnia Acquainbocca,  

- euro 671,00 (IVA 22% inclusa) a favore di U.A.I. Firenze;  

subimpegnando sul Cap. 3710 “Prestazioni di servizi per Quartiere 3” – impegno 2019/007068 su 

delega di procedura di cui alla determina dirigenziale n. 6331/2019; 

 

3. di individuare quale responsabile del procedimento della presente procedura la dr.ssa Angela Catalano, 

P.O. Eventi Culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunità della Direzione Cultura e Sport del Comune 

di Firenze, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto 

dell’affidamento; 

 

4. che il presente provvedimento, ai fini degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013, 

è pubblicato sul sito del Comune di Firenze nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” in 

“Bandi di gara e contratti – Profilo del Committente”. 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA LA SCENA MUTA PER EVENTO PIAZZA BARTALI 

- OFFERTA PARACADUTE DI ICARO EPR EVENTO PIAZZA GUALFREDOTTO 

- OFFERTA ACQUAINBOCCA PER SPETTACOLO IN VERNACOLO 

- OFFERTA CORO MELOGRANO PER EVENTO GALLUZZO 

- OFFERTA UAI FIRENZE PER SICUREZZA PIAZZA GUALFREDOTTO 

 

 

Firenze, lì 05/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luana Nencioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09414 

 

1) 10938 0 0  500,77 

2) 29310 0 0  268,03 

3) 3710 0 19007068  550 

4) 3710 0 19007068  707,03 

5) 3710 0 19007068  1045 

6) 3710 0 19007068  671 

7) 3710 0 19007068  646,97 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 06/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


